
                                                                                                                                    

 

OGGETTO: Vittoria Mercati srl. Approvazione Bilancio consuntivo 2020. 

                                   
 

                          
 

 

                       CITTA’ DI VITTORIA  
                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 
                                         ************************************************************** 
 

          Copia di Deliberazione  della Commissione Straordinaria 
                                             CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
                                              
 

 
  Atto N.  29                                                                                        Seduta del   25.06.2021 

 

      

  
In data venticinque  del mese di Giugno duemilaventuno alle ore 12,10  si riunisce la Commissione Straordinaria, 
di cui al Decreto del Presidente della Repubblica – 02 agosto 2018 – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 206 del 05.09.2018 e s.m.i., mediante collegamento da remoto con le modalità previste 
dall’art. 73 del D.L. 18/2020 e disciplinate con Decreto della Commissione Straordinaria n. 7 del 19.3.2020 
segnatamente come segue: 
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Dott. Filippo Dispenza  collegato da remoto a mezzo dispositivo informatico 

Dott.ssa Giovanna Termini collegato da remoto a mezzo dispositivo informatico 

Dott. Gaetano D'Erba  collegato da remoto a mezzo dispositivo informatico 

                                                                                      
Tutti i componenti presenti e il Vice Segretario Generale verbalizzante, dott. Alessandro Basile, dichiarano 
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta. 

 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                    

 

 

Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica. 
 
Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  
 
Vittoria, 13.05.2021.                                                                                          Il Dirigente 
 
                                                                                                                  f.to      dott. A. Basile 

Parere Regolarità Contabile   

VISTA la proposta di Deliberazione 
 
ESPRIME PARERE    favorevole     in ordine alla regolarità contabile. 
 
L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________ 
 
  
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria DAI DOCUMENTI ALLEGATI AL BILANCIO 2020 E RICHIAMATA LEGGE 
178/2020 IN MERITO AL RINVIO DEGLI ACCANTONAMENTI PER PERDITE SOCIETA’ PARTECIPATE ART. 1 COMMA 
166 
 
Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente 
 
Vittoria, 13.05.2021                                                                                         Il Dirigente 
 
                                                                                                            F.TO      Dott. A. Basile 

 Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
 
Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 
                                                                                                                       

 

DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE ED ECONOMICHE 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Del. C.C. n. 122 del 28.12.2012 “Approvazione contratto di servizio per affidamento di servizi alla Vittoria 

Mercati srl”; 

- Del. C.C. n. 175 del 21.09.2017 “Società uni personale a responsabilità limitata <<Vittoria Mercati srl>>. 

Modifiche ed integrazioni allo Statuto sociale. Approvazione appendice al Contratto di Servizio”; 

- Del. Comm. Str. con i poteri della C.C. n. 17 del 22.5.2019 “Vittoria Mercati srl. Modifica e integrazione 

allo Statuto sociale. Modifica e integrazione al Contratto di servizio ex Del. C.C. n. 122/2012 e Appendice ex 

Del. C.C. n. 175/2017”; 

- Delibera della Comm. Str. con i poteri del C.C. n. 50 del 18.12.2018 relativa all’approvazione del 

“Regolamento per il controllo analogo delle Società partecipate del Comune di Vittoria”;  

- Delibera della Comm. Str. con i poteri del C.C. n. 2 del 7.1.2021 “Revisione ordinaria delle Società 

partecipate 2020 – Adempimenti D.Lgs. n. 175/2016 e smi”; 

- Delibera C.S.C.C. n. 92/2020 “DUP (documento Unico di Programmazione) 2021-2023 e Bilancio di 

revisione 2021-2023. Approvazione”; 

- Delibera C.S. C.C. n. 39 del 16.6.2020 “Approvazione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 

finanziario 2019”; 

- Delibera della Comm. Str. C.C. n. 29 del 28.05.2020 “Vittoria Mercati srl. Approvazione del Bilancio 2019”; 

- Delibera della C.S. G.C. n. 123 del 29.04.2021 “Vittoria Mercati srl. Approvazione Bilancio di previsione 

2021”; 

 

 

RICHIAMATI altresì: 



                                                                                                                                    

 

- il parere del revisore dei conti dell’Ente dott. Ignazio Napoli, acquisito con pec del 28.12.2018, allegato alla 

Delibera C.C. n. 2/2019;  

- la Relazione allegata alla Delibera C.C. n. 2/2021, prot. 009/PFB “Relazione annuale di controllo e vigilanza 

degli Enti e Società partecipate del Comune di Vittoria – anno 2020”, a firma del Dirigente; 

- la nota MEF prot. n. 22245 del 30.5.2018 “Monitoraggio dei piano di revisione straordinaria delle 

partecipazioni pubbliche adottati ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico 

in materia di società a partecipazione pubblica”. Partecipazione nella società Vittoria Mercati srl” e  

riscontro alla stessa, prot. 26745 del 26.6.2018, a firma del Dirigente Sviluppo Economico; 

 

VISTO 

il Bilancio consuntivo 2020 della “Vittoria Mercati srl”, allegato al presente atto, trasmesso alla Direzione 

Politiche Finanziarie ed Economiche con pec del 10.05.2021, acquisito al Protocollo della Direzione in data 

11.5.2021, prot. 1413, che si compone di: 

- Bilancio di esercizio al 31.12.2020; 

- Nota integrativa abbreviata; 

- Relazione unitaria del Sindaco unico; 

 

RICHIAMATE 

Le note di controllo e monitoraggio sulle Società Partecipate per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

 

DARE ATTO 

della deroga alle prescrizioni di cui agli artt. 14 e 21 del D.Lgs n. 175/2016 (accertamento perdite di esercizio 

delle Società Partecipate) introdotta con la Legge di Bilancio 30 Dicembre 2020, n. 178, art. 1 comma 266, che 

posticipa al 2025 (quinto esercizio successivo) i termini per l’accertamento delle perdite di esercizio: “2. Il 

termine entro il quale la perdita deve risultare diminuita  a meno di un terzo stabilito dagli  articoli  2446,  

secondo  comma,  e 2482-bis, quarto comma, del codice civile, e' posticipato  al  quinto esercizio successivo; 

l'assemblea che approva  il  bilancio  di  tale esercizio deve ridurre  il  capitale  in  proporzione  delle  perdite 

accertate.” 

 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori del Conti dell’Ente, espresso con verbale n. 2 del 28.05.2021; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 175/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L.gs n. 100/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 co. 266 della Legge di Bilancio n. 178 del 30.12.2020; 

 

PROPONE 

 

1. Approvare il Bilancio consuntivo 2020 della Società “Vittoria Mercati srl”, allegato al presente 

provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale, che si compone di: 

- Bilancio di esercizio al 31.12.2020; 

- Nota integrativa abbreviata; 

- Relazione unitaria del Sindaco unico. 

2. Dare atto della deroga alle prescrizioni di cui agli artt. 14 e 21 del D.Lgs n. 175/2016, introdotta con la 

Legge di Bilancio 30 Dicembre 2020, n. 178, art. 1 comma 266, che posticipa al 2025 i termini per 

l’accertamento delle perdite di esercizio. 

 

         L’ISTRUTTORE                                                                                   IL DIRIGENTE 

     F.TO Dott.ssa Nadia Fiorellini                                                         F.TO        Dott. Alessandro Basile 

 
                  
 
  

 

 

 

 

 



                                                                                                                                    

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Procede alla seguente votazione resa ai sensi di legge: 
presenti n._3__ (tre) 
assenti  n._/__ (_/__) 
votanti   n._3__ (tre) 
voti favorevoli n._3__ (tre) 
voti contrari    n._/__ (_/__) 
astenuti  n._/__ (_/_) 
 

DELIBERA 

 

Approvare sia nella parte  narrativa che in quella propositiva, la superiore proposta di deliberazione   

 

Successivamente: 

 

Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito;  

Procedutosi  alla  votazione resa ai sensi di legge: 

presenti n._3__ (tre) 
assenti  n._/__ (_/__) 
votanti   n._3__ (tre) 
voti favorevoli n._3__ (tre) 
voti contrari    n._/__ (_/__) 
astenuti  n._/__ (_/_) 
  

DELIBERA  

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e 

ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                    

 

 

 

 Del che si è redatto il presente verbale. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA   

                                                                                                           IL V. SEGRETARIO GENERALE  decr. 22/21 

                                                                                                                    f.to     Dott.   Alessandro Basile 

                                                                                  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

 SI CERTIFICA  

Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio  dal     29.06.2021 al 13.07.2021                                           

registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni 

                                                                                                                                                                                                                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                                       

          

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

  

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal    29.06.2021 al 13.07.2021                                                            

che sono/non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li …………………………… 

                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data …  ………. Per: 

 

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.; 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.      

 Vittoria, li …………………………   

           

              

                                                     IL V. SEGRETARIO GENERALE  decr. 22/2021

     

                                                                                                                                        f.to           Dott. Alessandro Basile 


